関係団体殿

事故防止 14 7号

平成29年 9月 15日

公益財団法人 日本医療機能評価機構

医療事故情報収集等事業

執行理事 後信

（公印省略）

医療事故情報収集等事業 「医療安全情報No.1 3 0」の提供について

平素より当事業部の実施する事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

この度、医療事故情報収集等事業において収集した情報のうち、特に周知す

べき情報を取りまとめ、 9月 15日に「医療安全情報No.1 3 0」を当事業参

加登録医療機関並びに当事業参加登録医療機関以外で希望する病院に提供いた

しましたのでお知らせいたします。

なお、この医療安全情報を含め報告書、年報は、当事業のホームページ

(http://www.med-safe.jp／）にも掲載いたしておりますので、医療事故の発

生予防、再発防止のために、貴団体の取り組みにおいてご活用いただければ大

変幸いに存じます。

今後とも有用な情報提供となるよう医療安全情報の内容の充実に努めてまい

りますので、何卒ご理解、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医療事故情報収集等事業医療安全情報 No.130 2017年9月

JR公益財団法人日本医療機能評価機構

中心静脈ラインの
開放による空気塞栓症

吉
氏
報

鴨
志
ψ

ん
情

一医蛤 。..~砂 。 ． ．
No.130 2017年9月

大気に開放される状態で中心静脈ラインの接続を外したととにより、血管内に空気

が流入した事例が7件報告されています（集計期間：2013年1月1日～2017年

7月31日）。この情報は、第43回報告書「個別のテーマの検討状況J(P 133）で
取り上げた内容をもとに作成しました。

、
大気に開放される状態で中心静脈ラインの接績
を外したことにより、血管内に空気が流入し、
患者に影響があった事例が報告されています。、
本来外す部位

_J

閉鎖式の
コネクタ

E盟ODEii掴

×

一
的
一
一
回
一
一
た
一
一
し
一

一
s

、E
－

一
泡
ノ
一

一
を
一

一
続
一

一
接
一
更衣

ヘパリンロック 2

2

1

 採血

．報告された7件の事例のうち6件は、患者が座位の状態で中心静脈ラインの接続を外した事例です。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

・. . 4砂 医療事故情報収集等事業 ト日l安全情報 No.130 2017年9月．．．。
中心静脈ラインの開放による空気塞栓症

事例1
看護師は患者が座位の状態で更衣を介助した。その際、閉鎖式のコネクタと輸液

ラインの接続が外れなかったため、中心静脈カデーテルのクランプを閉じないまま

閉鎖式のコネクタを外した。中心静脈カデーテルが大気に開放され、空気が流入し

空気塞栓による脳梗塞を起こした。

事例2
看護師は中心静脈カデーテルのヘパリンロックを実施する際、中心静脈力テーテル

に閉鎖式のコネクタが付いていると思い込み輸液ラインを外したととろ、実際に

は閉鎖式のコネクタは付いておらす、中心静脈カデーテルが大気に開放された。

患者は顔面蒼白となり、ベッド上に倒れた。頭部CTを撮影したととろ、空気塞栓が

疑われた。

【 事例が発生した医療機関の取り組み 〕
・閉鎖式のコネクタを使用しない場合、中心静脈カテーテルの

クランプを閉じないまま按続を外すと、大気に開放され血管

内に空気が涜入する危険性があることを院内で周知する0

・中心静脈ラインの援績を外す際、閉鎖式のコネクタが付い

ていることやクランフが閉じていることにより患者側の

ラインが閉鎖されているか確認する。

※この医療安全情報は、医療事故情報収集等事業（厚生労働省補助事業）において収集された事例をもとに、本事業の

一環として総合評価部会の専門家の意見に基づき、医療事故の発生予防、再発防止のために作成されたものです。

本事業の趣旨等の詳細については、本事業ホームページに掲載されている報告書および、年報をご覧ください。

http://www.med-safe担／

※この情報の作成にあたり、作成時における正確性については万全を期しておりますが、その内容を将来にわたり保証

するものではありません。

※この情報は、医療従事者の裁量を制限したり、医療従事者に義務や責任を課したりするものではありません。

・・ : 1 ~ : 日区三崎町1-4・17東洋ビルll ~~~IEr~；医療機吋構医療一事業部

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/